Комитет по образованию Администрации Курьинского района

Приказ

            19 января 2018 г.                                                                    № 9
с. Курья

       На основании плана работы комитета по образованию Администрации Курьинского района в 2018 году, в целях осуществления учредительного контроля за деятельностью подведомственных учреждений,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 24.01.2018 проверку филиала МБОУ «Курьинская средняя общеобразовательная школа» имени М.Т. Калашникова «Ивановская средняя общеобразовательная школа» по вопросу организации обучения и воспитания детей-инвалидов и детей с ОВЗ.

2. Утвердить план-задание проверки деятельности филиала МБОУ «Курьинская средняя общеобразовательная школа» имени М.Т. Калашникова «Ивановская средняя общеобразовательная школа» (приложение 1).

3. Назначить ответственным за проведение тематической проверки филиала МБОУ «Курьинская средняя общеобразовательная школа» имени М.Т. Калашникова «Ивановская средняя общеобразовательная школа» ведущего специалиста комитета по образованию Администрации Курьинского района Н.В. Хатунцеву.

4. Утвердить состав комиссии по проведению проверки деятельности филиала МБОУ «Курьинская средняя общеобразовательная школа» имени М.Т. Калашникова «Ивановская средняя общеобразовательная школа» (приложение 2).

И. о. председателя комитета по образованию[image: image1.png]

   Н.В. Хатунцева

С приказом ознакомлен

Директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Курьинская средняя

общеобразовательная школа»

им. М.Т. Калашникова                                                                   Л.Н. Лёгоньких
                                                                                                             Приложение 1 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                  от 19.01.2018 № 9
План-задание

по организации проверки деятельности подведомственного  общеобразовательного учреждения по вопросу организации обучения и воспитания детей-инвалидов и детей с ОВЗ
1. Цель: контроль за соблюдением обязательных требований, установленных нормативными актами в сфере образования.

2. Задачи: оценка эффективности организации работы ОО в данном направлении
3. Проверяемый период деятельности: 2017-2018 учебный год
4. Форма проверки: плановая выездная проверка
5.Перечень документов, в соответствии с которыми проводится проверка:
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;

Приказ Министерства образования Российской Федерации от 10.04.2002 № 29/2065-п «Об утверждении учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ  начального общего, основного  общего, среднего общего образования»;

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 июля 2015 г. N 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"
Приказ Министерства Просвещения СССР от 27.12.1974 № 167 «Об утверждении инструкции о ведении школьной документации»;

Приказ Главного управления образования и науки Алтайского края от 31.01.2014 № 619 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях».

6. Задание на проведение проверки.

Проверить деятельность образовательной организации по следующим вопросам:

· локальный нормативный акт об организации обучения учащихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому;

· организация индивидуального обучения учащихся на дому;
· организация обучения по адаптированным программам;
· организация семейного обучения;
· учебные планы для обучающихся по адаптированным программам, для обучающихся, находящихся на индивидуальном обучении на дому;
· соответствие перечня обязательных учебных предметов индивидуального учебного плана перечню обязательных учебных предметов;
· расписания занятий для обучающихся, находящихся на индивидуальном обучении на дому;
· ведение классных журналов для обучающихся по адаптированным программам, для обучающихся, находящихся на индивидуальном обучении на дому;
· наличие учебно-методической литературы по проверяемым вопросам;
· соответствие используемых учебников утверждённому федеральному перечню учебников;
· контроль администрации общеобразовательной организации за деятельностью по проверяемым вопросам (внутриучрежденческий контроль);

· соблюдение нормативных актов по ведению школьной документации;

· соблюдение требований к организации образовательного процесса, прав участников образовательного процесса;

· организация занятости учащихся во внеурочное время;
· организация работы психолого-педагогической службы школы;

· организация работы с родителями.
7. Круг лиц, вовлеченных в проверку:

Руководитель ОО, заместители руководителя ОО, учителя, исполняющие обязанности руководителя филиала.
8. Особые условия для проведения проверки:
Наличие отдельного кабинета для проведения собеседования.
9. Итоговые документы:

- Справка о результатах проверки (составляется в двух экземплярах);

- Итоговый приказ по результатам проверки.
                                                                                                             Приложение 2 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                  от 19.01.2018 № 9
Состав экспертной комиссии

	1.
	Хатунцева Нина Викторовна
	Ведущий специалист, и.о. председателя комитета по образованию Администрации Курьинского района, председатель комиссии

	2.
	Глебова Наталья Александровна
	Ведущий специалист комитета по образованию Администрации Курьинского района